Deciding which cause to assign as luck, which as chance, is unfortunately made easier by the case just mentioned: things coming to be by nature when something comes to be against [παρά] nature. Both doctors present as an example the man born with a sixth finger. They understand, rightly as I shall argue, what is παρὰ φύσιν (*parà phúsin*) to be something monstrous. As such cases clearly occur through a material defect and, as Aristotle has just said, we say such a thing to have come to be by chance rather than by luck, the only possible conclusion is that the chance occurrence has its cause within.

Saint Thomas' comment reads:

² Cf. Aristotle, *Physica*, vol. VII 1.3 of *Aristoteles Latinus* (Leiden: E. J. Brill, 1990), 77

³ There is also this other difference, for of the one the cause is exterior, but of the other interior.

⁴ 197b32-35: [Chance] is most separate from luck in things coming to be by nature, for when something comes to be against [παρά] nature, then we do not say it has come to be by luck, but rather by chance.

Deinde cum dicit: maxime autem etc., ostendit in quibus maxime casus differat a fortuna. Et dicit quod maxime differt in illis quae fiunt a natura; quia ibi habet locum casus, sed non fortuna. Cum enim aliquid fit extra naturam in operationibus naturae, puta cum nascitur sextus digitus, tunc non dicimus quod fiat a fortuna, sed magis ab eo quod est per se frustra, idest a casu. Et sic possumus accipere aliam differentiam inter casum et fortunam, quod eorum quae sunt a casu, causa est intrinseca, sicut eorum quae sunt a natura; eorum vero quae sunt a fortuna, causa est extrinseca, sicut et eorum quae sunt a proposito.⁵

Saint Albert speaks along similar lines in the following phrase of this text:

Sed maximam quam potest habere differentiam casus ad fortunam, habet in operibus naturae, cum aliquid in naturae operibus fiat extra naturae intentionem, et est, sicut fit digitus sextus vel duo capita in uno corpore vel carentia digiti vel aliquorum membrorum; tunc enim non a fortuna dicitur fieri, sed a casu et ab eo quod est per se et frustra, secundum quod quidam per se frustra vocant casum. Ista igitur est alia differentia casus et fortunae quam praedicta, quia fortuiti eventus causa est tota extra, quia finis fortuitus totus est extra eum cui accidit. Sed casus in opere naturae quandam causam habet intra, quae videlicet est materialis

⁵ Saint Thomas Aquinas, *In Libros Physicorum* (Rome, 1884), L. II, 1. 10, n. 10: Then when he says: *Maxime autem, etc.* he shows in what things most of all chance differs from luck. And he says that most of all it differs in those things that come to be by nature, because there chance has place, but not fortune. For when something comes to be outside [*extra*] nature in the operations of nature, for example when a sixth finger comes to be, then we do not say that it comes to be by luck, but rather by that which is *per se* vain, that is, by chance. And so we can take another difference between chance and luck, because of the things which are by chance the cause is intrinsic, as the things which are by nature; but of the things which are by luck, the cause is extrinsic, as also of the things which are by intention.